

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Lutego. — Rok 1836.

Piątek.

№ 55.

Jutro, ŚŚ. Anastazja i Fortunat.

Dnia 4/16 b. m. Rada Administracyjna udzieliła z powodu słabości zdrowia i uzyskanej emerytury, uwolnienie od obowiązków: PP. J. gnacemu *Karczewskiemu* i *Wojciechowi Garzynskiemu* Radcom Prokuratorji Ilniej, *Teodorowi Noel* i *Piotrowi Łazowskiemu* Sędziom *Appel*; *Rochowi Szczepanowskiemu* Sędziemu *Tryb*: cyw: woje: *Sand*; *Józefowi Borowskiemu* Sędziemu *Tryb*: cyw: woje: *Lubelskiego*. — *Inspektor Szkoły Obw: w Warszawie przy ulicy Freta*. Podać do publicznej wiadomości, iż z dalem 1 Marca r. b. rozpoczyna się zapis Uczniów na 2gie półroczje roku szkolnego 1835/36, który codziennie trwać będzie do d. 12 b. m. Rodzice i Opiekunowie osobiście raczą składać opłatę, przyczem będą mieli sposobność powzięcia dokładnej wiadomości o postępach w naukach i sprawowaniu się młodzieży. Opóźniający się sami sobie winę przypiszą jeżeli doznają w przyjęciu ucznia jakowych trudności. *A. Bartoszewicz*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od Z. dla Matki bliźniąt przy ulicy Długiej złp. 6 gr. 20, i od N. zł. 9, i tyleż dla 3ga bliźniąt będących teraz na Podwalu, od małego *Stasia B.* dla tychże koszulek 6, a dla *Starca* bez ręki zł. 5.

Z Petersburga. — Początek zabaw Publicznych, zwykle odbywających się pod czas karnawału w St. Petersburgu, oznaczony został d. 2. Lutego v. s. smutnym wypadkiem. Zgorzało zabudowanie *Akrobata Lemana*, postawione na placu *Admiralicyji*, i przy tem zdarzeniu wielu ludzi utraciło życie. O godzinie w pół do 5ej po południu przed samem rozpoczęciem widowiska, z powodu zła zawieszanej lampy, zapaliła się kulisa, i chociaż ogień był natychmiast postrzeżony, lecz na nieszczęście tak kulisy jak i kurtyna napuszczone olejem, rozniosły gwałtowny pożar i ogarnęły zabudowanie wystawio-

ne z drzewa suchego i spaianego smołą dla utrzymania ciepła. Liczba widzów dochodziła do 600. Ośm szerokich drzwi natychmiast otworzono; osoby znajdujące się na pierwszych i drogich miejscach, zaraz wyszły, i reszta mogła była toż samo uczynić bez uszkodzenia, gdyby zamieszanie którego w takim zdarzeniu trudno uniknąć, nie zatamowało było wychodu. W 6 minut po wybuchnięciu ognia, stanęła już straż ogniowa i w tej samej chwili przybył Najjaśniejszy CESARZ Jmć. JEGO CESARSKA MOSC sam wydawał wszelkie rozkazy; kilka wyłomów było natychmiast w budowli zrobionych; wiele osób zostało uratowanych, lecz reszta których liczba do 126 wynosiła, straciwszy przytomność od strachu, zamieszania i duszącego dymu, padła ofiarą pod dachem walącej się budowy. W tak okropnem nieszczęściu Najjaśniejszy PAN okazał się iak zawsze prawdziwym Ojcem swych poddanych. Rzucając się w płomień i sam wyrывая ginących, nie zważał na własne niebezpieczeństwo tak dalece, iż trzeba było skrapianiem wodą ochronić suknie Jego od zapalenia. Z prawdziwie ojcowską troskliwością pocieszał i niósł pomoc ranionym i umierającym; na rozkaz JEGO CESARSKIEJ MOSCI, urządzonym został spiesźnie w salach *Admiralicyji* osobny na ten cel szpital. Monarcha znajdował się na pogorzelsku przez 3 godziny do tej chwili, dopóki ostatecznie zwłoki nie zostały wydobyte z ognia w Jego obecności. Na wieczorze w tymże dniu danym w salach *Szlachty Petersburskiej* (którego dla późnej pory niezdolano już odwołać) zebrano na wsparcie familji tych nieszczęśliwych którzy w tym wypadku utracili życie, 12,000 rubli.

Z Krakowa. — D. 17 b. m. ogłoszono: „W skutku nastąpionego w dniu dzisiejszym pier-

wszego obwieszczenia, wyjaśniającego pobudki i cele postanowionego przez 3 Opiekuńcze Mocarstwa chwilowego wojskiem zaigcicia kraiu M. Krakowa i jego okręgu, podaje się dalej do publicznej wiadomości, co następuje: Wszystkie w kraiu W. M. Krakowa nieurodzone osoby, które iako officerowie, podofficerowie lub żołnierze w bywszem polskiem wojsku, albo w innym iakimkolwiek sposobie wostatniej rewolucji polskiej czynny udział miały, i które swiego pobytu w mieście Krakowie i jego okręgu paszportem lub szczególnem pozwoleniem przez właściwe Władze Opiekuńczych Mocarstw, wydanem, usprawiedliwić nie są wstanie, obowiązanemi są, nawet wtenczas, gdyby do cywilnej lub wojskowej służby w kraiu W. M. Krakowa przyjętemi zostały, a nawet następnie prawo obywatelstwa kraiu tegoż otrzymały, Miasto Kraków i jego okrąg w przeciagu dni 6ciu opuścić, końcem czego zostanie im droga przez Podgórze otwartą. Te z wyżej wymienionych indywidualow, które w przeciagu zakreślonego terminu, niniejszemu do nich czyniącemu się wezwaniu zadosyć nie uczynią, i które inną drogą, iak tą, która im wskazaną została, usiłować będą z kraiu oddalić się, równie iaki mieszkańcy M. Krakowa, ktokolwiek by oni byli, którzyby wychodniów takich u siebie mieścili, pobyt ich starali się ukryć, albo udzielali im w iakikolwiek bąd sposob pomocy do ucieczki, wpadają w zasłużone ciężkie kary. Rachuję z resztą z pewnością na rzetelne współdziałanie władz i mieszkańców m. Krakowa w osiągnięciu wzmiankanowego celu, ile że szczególniej oich własne dobro i bezpieczeństwo rozchodzi się. *Fran. Kaufman de Trauenstejnburg*, J. C. Król: Apostol: Mości Jenerał-maior i Dowódca wojsk Kraj, W. Miasta Krakowa w imieniu trzech Opiekuńczych Mocarstw zajmujący. — Tegoż dnia Senat ogłosił co następuje: Wojska Opiekuńczych Mocarstw zajęły wolne miasto Kraków z okręgiem, w celu przywiedzenia do wykonania Najwyższej Jch woli, wydale-

nia z kraiu tutejszego osób nietutejszo-kraio-nych, które miały udział czynny w ostatniejrewolucji w Królestwie Polskiem, o ile ieszcze takowe w kraiu W. M. Krakowa znajdowały się mogły; podające się w dniu dzisiejszym do publicznej wiadomości obwieszczenia, wydane przez Ces: Król: Apostol: Mości Jenerał-maiora *JW. Fran. Kaufman de Trauenstejnburg* Dowodęg rzeczonych wojsk, zapewniają nas, iż cel przybycia ich, wypłynął z troskliwości Najjaśniejszych Opiekuńczych Mocarstw o dobro kraiu tego; przyjdzie więc oneż obywatele i mieszkańcy miasta Krakowa i jego okręgu, zuprzejnością i gościnnością sobie właściwą. Ponieważ oznajmioną nam została wola Najjaśniejszych DWORÓW, aby w okolicznościach odnoszących się do bezpieczeństwa publicznego i przywiedzenia do wykonania wydalenia osób do powyższej kategorii należących, władze tutejsze cywilne, władzy wojskowej przez opiekujące się Mocarstwa ustanowionej uległość okazywały, władza zaś ta wydała już stosowne rozporządzenia, mające na celu spełnienie najwyższych rozkazów, wskutku więc tego podaje się do publicznej wiadomości, iż Dyrekcja Policji w mieście Krakowie a Wójci gmin w okręgu, w asystencji oddziałów wojskowych pod komendą PP. Officerów zostawać mających, odebrały polecenia zaigcicia się wyszukiwaniem i znaganiem do opuszczenia kraiu tutejszego tyle razy rzeczonych indywidualow. Agdy wedle obwieszczenia *JW. Jenerał-maiora i Dowódcy*, w terminie 6 dniowym wszystkie osoby do kategorii wydalenia się należące, kraj ten opuścić i na Podgórze udać się zostały zobowiązane, pod rygorem obwieszczeniem tem zagrożonym i rościągniętyum również i dotutejszych mieszkańców, którzyby wychodniów takich u siebie mieścili, pobyt ich starali się ukryć, lub udzielali im w iakikolwiek sposób pomocy do ucieczki, poddając ich pod kary za dopiero rzeczone wykroczenia; Senat przeto chcąc nadać powyższemu zagrożeniu wyższe oznaczenie wska-

zaniem stopnia i gatunku kary stanowi: iż właściciele nieruchomości, naczelnicy wszelkich zakładów, lokatorowie, zgola wszyscy którzyby wykroczenia dopiero wspomnianego dopuścić zwyli się, zapłacą tytułem kary za każde tym sposobem usunięte indywiduum, złp. 500, a gdyby stan ich majątku, złożenia tej kwoty niedozwalał, kara ta na areszt 2 miesięczny zamieniona i natychmiast wykonaną zostanie; Wójci zaś gmin i ich zastępcy, którzyby czynu podobnego dopuścili się, lub rozporządzeń w tej mierze udzielających się im ściśle nie wykonali, oprócz oddalenia od urzędu, karze podwójnej ulegną. Kary te w drodze łaski nie będą złagodzeni, i owszem ściśle i bez odwłoki wykonani zostaną. (pod.) Prezes Senatu *Wielogłowski*. — Dnia 18, Jenerał *Trauenstejburg* ogłosił: „Doszło do mojej wiadomości, iż indywidua, słosownie do zrobionego przezemnie obwieszczenia, do niezwłocznego opuszczenia kraju wolnego miasta Krakowa wezwane, mają zamiar uniknąć tym sposobem tego prawidła, iż sfałszowanemi przez podejście otrzymanemi, lub na cudze nazwiska brzmiaćcami dowodami, swoje tu urodzenie, lub okoliczność nie należenia do ostatniej Polskiej rewolucji dowodzić mają na widoku. Końcem zapobieżenia tym występnyim zamiarom, podaje się niniejszym do publicznej wiadomości, iż wszystkie te indywidua, któreby użycie zrobiły z podobnych dowodów, wedle całej srowości obowiązujących krajowych ustaw karanemi, a następnie Rządowi miejsca ich urodzenia wydanemi, ci zaś, którzy dowody takowe sporządzili, do najcięższej odpowiedzialności pociągnięni zostaną.“ — Jenerał *Trauenstejburg* d. 20 b. m. ogłosił co następuje: „Przeszłej nocy usiłowało wiele indywiduów na niektórych punktach w okolicy *Plaszowa*, w kraj Austrjacki wcisnąć się, i otworzyć sobie w masie zbrojną ręką drogę przez rozstawione stráže; zapamiętali zuchwalcy zostali jednak przez wystrzały Cesarsko-Królewski: wojska ku nim skierowane w tył odpe-

dzonymi. Powyższy wypadek powodnie mnie do ogłoszenia, iż każdy ktoby się ośmielił przez wojskowy kordon z wojsk 3ch Opiekunich Mocarstw otaczających w tej chwili kraj Wolnego Miasta Krakowa złożony, zbrojną ręką przedzierać, przed sąd wojenny stawionym i rozstrzelanym zostanie.

Dostrzegacz Austrjacki umieścić następującą wiadomość: „Nieporządki często się powtarzające i pojedyncze gwałty przeciw osobom publicznemu bezpieczeństwu i porządkowi oddanym; listy groźne i przylepiania na murach ażeby sędziów i urzędników, oraz prywatne osoby które znajdowały się na publicznych zabawach trwoga nabawić; do tego ieszcze na początku roku na nieciakim Janie *Pawłowskim* z oznakami i wyrokiem sądu tajemnego rewolucyjnego popełnione morderstwo, gdyż ciało nieboszczyka skłute sztyletami, mordercy na postrach i przestroge na jego własnym płaszczu rozpostartym położyli; nakoniec tylokrotnie dowody ducha rewolucyjnego wychodzącego z Krakowa a do sąsiednich prowincji rozciągającego się, zwrócili uwagę rządów Opiekunich ażeby podobne, tak wolnemu miastu Krakowowi jak i pogranicznym prowincjom publicznemu bezpieczeństwu i spokojności szkodzące przyczyny, cierpianemi nie były. Przekonano się że nie mieszkańcy spokojni Krakowa, ale tamże nagromadzeni liczni rewolucyjni wychodcy i emisarjusze są twórcami tych zbrodniowych i niecznych czynności, dla tego postanowiły trzy Dwory Opiekunice *Austrii, Rossji i Pruss* dopełniając obowiązków włożonych na nich na kongressie Wiedeńskim, obowiązków względem wolnego miasta Krakowa, użyć praw im artykułem 9 aktu kongressu służącego, ażeby żądali przytrzymania i wydania zbiegów, wychodców i prawu popadłych osób, a przynajmniej ażeby rząd wolnego miasta kazał się podobnym wychodcom i ludziom bez przeznaczenia i niebezpiecznym ze swojego terytorjum oddalić. Pełnomocnicy 3ch Mocarstw w Krakowie w tej

mierze otrzymali polecenie podać Prezesowi i Senatowi Krakowa notę, przy użyciu natychmiast środków siły zbrojnej, ażeby rządowi Krakowa ułatwić wypełnienie najsukuteczniejszych środków do utrzymania publicznego porządku i spokojności, oraz przeszkodzić ażeby indywidua w Krakowie nie wykradały się innemi drogami za granice, prócz im wskazaną.

We Lwowie Anna z Hrabów Małachowskich Generałowa *Poniatowska*, przeżywszy lat 96, umarła d. 16 Lutego r. b. Bogobojuć i miłość bliźniego były to przymioty, któremi się ta Pani pośród innych cnot domowych wciągu długiego życia swojego wyszczególniała.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Fakcyn Pułkownik z Płońska, Kossowicz Teo; Tytular: Radea z Guber: Czernichów; Fonton Kol; Radea z Krakowa, Krasieński Kar: Hra; z Radziejewic, Rudzki Łod: Dzie: z Giżyc.

DNIESIENIA.

Potrzebny jest doskonały MECHANIK któryby w Młynie dotychczasowym przy Stawie urządził Gorzelnię z maszyną odbywania zacierów i innych ręcznych robot z pomocą wody. Chcący się podjąć tej entrepryzy, zechce się niezwłocznie zgłosić do Dzierżawcy domu przy ulicy Leszno Nr 673 Lit: B. w parterze mieszkającego, i dowody kwalifikacji swojej okaże, w których Dobrach zaprowadzone przezeń podobne urządzenie gorzelni z dobrym skutkiem już się wykonywa.

DOM ZAJĘDNY przy ulicy Podwale Nr 500 Lit: B obok Gersza, gdzie pompa i kuźnia, dla odróżnych Numera, czyste i Stajnie wygodne z przyzwolną usługą, oraz za niższą ceną jak wszędzie. AD.

Podpisany Kolektor Loterii Klasycznej w Opatowie. zawiadamia, iż otworzył także Kantor Loterii Liczbowej, o czem zawiadamia Szanow: Graczy. *A. Weinberger* Kolektor w Opatowie.

BRYCZKA na 4ch resorach, skórą wyłożoną, sukniem wybita, z fartuchami, w dobrym stanie. KON wierzchowy gniady, dobrze niezdżony, z porządkiem okubaczeniem lub bez, są do sprzedania pod Nr 1664, przy ulicy Mokotowskiej.

NAUCZYCIEL języków FRANCUSKIEGO i NIEMIECKIEGO, posiadający łatwy sposób udzielania tychże języków w dosyć krótkim czasie, zawiąta dawać lekcje. Mieszkanie tegoż przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1772, w dziedzińcu po pra-

wej rękę na dole, zastać można zrana do 9, po południu od 1 do 2 godziny. *Santa Cruz.*

KSIĄŻECZKA LEGITYMACYJNA należąca do Pawła Adamskiego, przypadkiem zaginęła, uprasza się znalazcę o oddanie takowej do Cyrkułu VII. za nagrodą.

Zawiadamia się kogo to interesować może, iż OBLIGACJA SKARBOWA UDZIAŁOWA Nrem 22,784, Serji 456 oznaczona zaginęła, o czem zawiadomienie w miejsce właściwe uczynionem zostało dla zapewnienia wypłaty iaka przypaść może prawemu właścicielowi.

Przechodząc z ulicy Miodowej na Długą i Leszno, zgubiono pół futra naszyję zwane BOA; znalazca raczy odnieść pod Nr 657. przy ulicy Leszno, a odbierze nagrody Rubla, jeżeli tego żądać będzie.

Zginął w dniu 24 b. m. Brytan Angielski, jedyny w swoim rodzaju, koloru białego, z uszami obciętemi. Znalazca jest proszony ażeby go odprowadził do Pałacu Żubieńskich przy ulicy Królewskiej w korpusie na dole i może być pewnym że otrzyma hojne wynagrodzenie.



Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNADANIE: Szczupak duszony z chrzanem, Sاندacz z sosem, Okoń z łajna, Stokfisz, Pierogi z pieca ze śmietą, Prosie z rożna, Zupa grzyboi Rosół z kluszcza. KOLACJA: Potrawa z gołębi, Kuchety cielę: z sosem i Ryby różne.

** Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 532, na pierwszym piętrze, grać i śpiewać będą Panny *Hessen*.

** Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej pod Nr 495, w domu W. Grabowskiego, grać i śpiewać będą Panny *Paulina Hessen* i *Paulina Prajs*. Zacznie się o godzinie 6. Wchód w bramę na prawo.

** Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 167, przy Kościele Paulinów, wykonany będzie KWINTET Kurządkowskiego.

Dziś rano zimna stop: 2. Wczoraj w połu: ciepła 2. TEATR WIELKI. Jutro Dwaj *Klingsbergowie*. *Czaromyśl*.

** Jutro i po jutrze TEATR MECHANICZNY SWIATA, oraz Wielkie *Fajerwerki gazowe Fantasmagoryczne* i *Hydrauliczne sztuki wodne*, lecz tylko przez krótki czas pokazywane będą, przy ulicy Miodowej w Pałacu *Kochanowskiego*.

** GABINET SZTUCZNYCH WYROBOW ze SZKŁA na Długiej ulicy w domu Potkańskich, co dziennie od rana do wieczora. *Bracia Misza*.